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1.이전수입 1,586,9771,052,413 534,564

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.교육경비보조금 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.교육시설·환경개선

사업보조금(기초)
20,000 20,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,563,4771,031,413 532,064

1.교육비특별회계전입금수입 1,563,4771,031,413 532,064

1.학교회계전입금 1,563,4771,031,413 532,064

1.학교운영비전입금 591,183 600,077 -8,894
학교운영전입금 : (591,183,000원 × 1교) - 

600,077,000원 =
-8,894,000

2.목적사업비전입금 972,294 431,336 540,958
(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(21,565,000원 × 1교) - 8,008,000원 =
13,557,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(29,115,000원 × 1교) - 21,565,000원 =
7,550,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(36,637,000원 × 1교) - 29,115,000원 =
7,522,000

정원외기간제교원인건비 : (26,541,000원 × 1

교) - 26,702,000원 =
-161,000

정원외기간제교원부담금 : (3,002,000원 × 1교

) - 3,018,000원 =
-16,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : (28,741,000원 

× 1교) - 14,118,000원 =
14,623,000

(성립전)수학여행비지원 : (49,000,000원 × 1

교) - 48,800,000원 =
200,000

(성립전)수학여행비지원 : (56,950,000원 × 1

교) - 49,000,000원 =
7,950,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)급식종사자 대체인건비 : (1,804,000원

 × 1교) - 334,000원 =
1,470,000

(성립전)급식종사자 대체인건비 : (2,005,000원

 × 1교) - 1,804,000원 =
201,000

(성립전)친환경농산물 : (34,835,000원 × 1교)

 - 24,882,000원 =
9,953,000

(성립전)친환경농산물 : (46,281,000원 × 1교)

 - 34,835,000원 =
11,446,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

(14,633,000원 × 1교) - 10,452,000원 =
4,181,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

(19,441,000원 × 1교) - 14,633,000원 =
4,808,000

(성립전)학교급식비지원 : (300,300,000원 × 1

교) - 214,500,000원 =
85,800,000

(성립전)학교급식비지원 : (398,970,000원 × 1

교) - 300,300,000원 =
98,670,000

(성립전)순회교사제운영비 : (6,370,000원 × 1

교) - 2,980,000원 =
3,390,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(1,000,000원 × 1교) - 600,000원 =
400,000
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(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(2,200,000원 × 1교) - 1,000,000원 =
1,200,000

(성립전)육성종목운영비 : 5,700,000원 × 1교 

=
5,700,000

(성립전)육성종목운영비 : (14,440,000원 × 1

교) - 5,700,000원 =
8,740,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 훈련비 및 선

수단복 구입비 : 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)학교스포츠클럽할동비 : 3,350,000원 

× 1교 =
3,350,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회대비장비비및

특별훈련비 : 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)제48회전국소년체육대회전북대표선수출

전비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)2019전라북도체육영재지원사업지원금 :

 1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)교육과정운영연수비 : 600,000원 × 1

교 =
600,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 25,925,000원 

× 1교 =
25,925,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 84,839,000

원 × 1교 =
84,839,000

(성립전)여학생체육활성화운영비 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

(성립전)방과후자유수강권지원 : 4,380,000원 

× 1교 =
4,380,000

(성립전)신입생교복구입지원비 : 80,100,000원 

× 1교 =
80,100,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 2,700,000

원 × 1교 =
2,700,000

(성립전)창의수월성거점학교운영비 : 9,720,000

원 × 1교 =
9,720,000

(성립전)공기청정기운영비지원 : 7,800,000원 

× 1교 =
7,800,000

(성립전)제48회전국소년체육대회유공자및유공학

교포상금 : 15,400,000원 × 1교 =
15,400,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)과학활동중심학교 지원 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

3.기타이전수입 3,500 1,000 2,500

1.학교회계간이전수입 1,800 0 1,800

1.학교발전기금전입금 1,800 0 1,800

1.학교발전기금전입금 1,800 0 1,800
(성립전)1800000원*1교= : 1,800,000원 × 1교 

=
1,800,000

2.기타공공이전수입 1,700 1,000 700

1.기타공공지원금 1,700 1,000 700

1.기타지원금 1,700 1,000 700
대학교실습생운영비 : (100,000원×7명) - 

1,000,000 =
-300,000
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(성립전)KT&G장학재단 장학금 : 500,000원×1회

=
500,000

(성립전)KT&G장학재단 장학금 : 500,000원×1회

=
500,000

2.자체수입 704,404 704,273 131

1.학부모부담수입 701,122 702,650 -1,528

1.수익자부담수입 701,122 702,650 -1,528

1.급식비 435,434 440,090 -4,656

1.급식비 435,434 440,090 -4,656학생급식비 : -3,256,000원×1회= -3,256,000

교직원급식비 : -1,400,000원×1회= -1,400,000

2.방과후학교활동비 4,640 7,000 -2,360

1.방과후학교활동비 4,640 7,000 -2,360방과후학교활동비 : -3,960,000원×1회= -3,960,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후학교 운영비 :

 100,000원×1명×4개월=
400,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후학교 운영비 :

 =100,000원×2명×6월
1,200,000

3.현장체험학습비 103,835 125,220 -21,385

1.현장체험학습비 103,835 125,220 -21,3851학년현장체험학습 : -3,570,000원×1교= -3,570,000

(성립전)1학년수련활동비 : 6,610,000원×1교= 6,610,000

1학년수련활동비 : -3,250,000원×1회= -3,250,000

수학여행비 : -5,246,000원×1교= -5,246,000

3학년현장체험학습 : -7,029,000원×1교= -7,029,000

2학년현장체험학습 : -8,900,000원×1교= -8,900,000

4.졸업앨범비 10,715 12,000 -1,285

1.졸업앨범비 10,715 12,000 -1,285졸업앨범비 : -1,285,000원×1회= -1,285,000

5.교복구입비 115,098 84,240 30,858

1.교복구입비 115,098 84,240 30,858
(성립전)교복구입비 : (436,000원×259명) - 

84,240,000=
28,684,000

(성립전)교복구입비 : 2,174,000원×1교= 2,174,000

6.운동부운영비 31,400 34,100 -2,700

1.운동부운영비 31,400 34,100 -2,700태권도방과후활동비 : -225,000원×12개월= -2,700,000

2.행정활동수입 3,282 1,623 1,659

1.사용료및수수료 35 0 35
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1.사용료및수수료 35 0 35

1.사용료 35 0 35운동장 사용료 : 35,000원×1회= 35,000

2.자산수입 338 0 338

1.자산매각대 338 0 338

1.자산매각대 338 0 338
컴퓨터매각대금 : 7,000원×36대+2,000원×43대

=
338,000

3.기타행정활동수입 2,909 1,623 1,286

1.이자수입 2,097 1,353 744

1.이자수입 2,097 1,353 744이자수입 : 744,000원×1회= 744,000

2.기타행정활동수입 812 270 542

1.기타행정활동수입 812 270 542폐식용유매각대금 : 20,000원×1회= 20,000

수도광열비 : 172,000원×1회= 172,000

재무감사 시정조치 회수금 : 350,000원×1회= 350,000

3.기타수입 76,627 76,627 0

1.전년도이월금 76,627 76,627 0

1.순세계잉여금 76,627 76,627 0

1.순세계잉여금 76,627 76,627 0

1.순세계잉여금 76,627 76,627 0

세입합계 2,368,0081,833,313 534,695
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1.인적자원 운용 68,406 40,058 28,348

1.기타 교직원보수 57,468 29,720 27,748

1.교직원대체인건비 57,468 29,720 27,748

1.정원외기간제교원인건비 29,543 29,720 -177

1.기간제교원인건비 26,541 26,702 -161인건비  -161,000원×1회= -161,000

2.기간제교원법정부담

금
3,002 3,018 -164대보험기관부담금  -16,000원×1회= -16,000

2.기간제교원성과상여금 27,925 0 27,925

1.기간제교원인건비 25,925 0 25,925
(성립전)기간제교원성과상여금  

25,925,000원×1교=
25,925,000

2.맞춤형복지비 2,000 0 2,000
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  500,000

원×4명=
2,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,938 10,338 600

1.교직원연수 7,488 6,888 600

1.교육계획수립워크숍 2,548 2,548 0

1.일반수용비 1,306 1,306 0  

2.일반업무추진비 1,242 1,242 0  

2.교직원워크숍 1,740 1,740 0

1.일반수용비 780 780 0  

2.일반업무추진비 960 960 0  

3.교육과정연수 3,200 2,600 600

1.일반수용비 3,200 2,600 600
(성립전)학생평가 관련 연수(목적)  

20,000원×30명=
600,000

2.교직원복지 3,450 3,450 0

1.동아리지원 3,450 3,450 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교직원복지비 1,450 1,450 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,379,930 963,878 416,052

1.급식 관리 598,864 490,722 108,142

1.학교급식운영 598,864 490,722 108,142

1.급식운영비 35,103 36,603 -1,500

1.일반수용비 22,603 22,603 0  
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2.연료비 12,500 14,000 -1,500도시가스비  -1,500,000원×1월= -1,500,000

2.급식식품비 400,331 404,987 -4,656

1.급식용식재료비 400,331 404,987 -4,656식품비  -4,656,000원×1회= -4,656,000

3.급식운영비(자체) 10,864 13,464 -2,600

1.기간제직원인건비 4,160 6,760 -2,600
조리사및조리원초과인건비  -65,000원×8

명×5일=
-2,600,000

2.일반수용비 6,704 6,704 0  

4.급식종사자대체인건비 2,005 334 1,671

1.기간제직원인건비 2,005 334 1,671
(성립전)대체인력인건비  66,800원×1명

×22일=
1,470,000

(성립전)대체인력인건비  66,800원×3명

×1일=
201,000

5.친환경농산물지원비 65,722 35,334 30,388

1.급식용식재료비 65,722 35,334 30,388
(성립전)친환경농산물지원비  319원×780

명×40일=
9,953,000

(성립전)친환경농산물지원비  (319원×780

명×186일) - 34,835,000 =
11,446,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원비  134

원×780명×40일=
4,181,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원비  

(134원×780명×186일) - 14,633,000 =
4,808,000

6.학교급식 환경개선비 84,839 0 84,839

1.비품구입비 84,839 0 84,839(성립전)식기체척기  16,500,000원×1대= 16,500,000

(성립전)에너지회수장치  1,700,000원×2

대=
3,400,000

(성립전)국솥  4,900,000원×2대= 9,800,000

(성립전)튀김솥  2,470,000원×2대= 4,940,000

(성립전)상업용오븐  32,890,000원×1대= 32,890,000

(성립전)오븐트롤리  2,750,000원×1대= 2,750,000

(성립전)오븐팬  25,000원×80개= 2,000,000

(성립전)식기소독고  3,025,000원×1대= 3,025,000

(성립전)보온고  2,880,000원×1대= 2,880,000

(성립전)식판  6,500원×900개= 5,850,000

(성립전)미니세탁기  650,000원×1대= 650,000

(성립전)저울받침대  154,000원×1개= 154,000

2.보건 관리 33,320 25,654 7,666
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,100 21,100 0

1.보건실운영 7,680 7,680 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.학생복지비 4,180 4,180 0  

2.학생건강검사 9,220 9,220 0

1.학생복지비 9,220 9,220 0  

3.응급학생수송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,560 1,560 0  

2.교육운영비 1,940 1,940 0  

3.학생복지비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 12,220 4,554 7,666

1.먹는물관리 3,920 4,054 -134

1.일반수용비 3,920 4,054 -134정수기수질검사수수료  127,000원×1회= 127,000

정수기관리비  -261,000원×1회= -261,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기청정기 관리 및 임차 7,800 0 7,800

1.일반수용비 5,330 0 5,330공기청정기 임차료  -130,000원×1회= -130,000

(성립전)공기청정기 임차료  910,000원×6

개월=
5,460,000

2.전기요금 2,470 0 2,470전기요금  130,000원×1회= 130,000

(성립전)전기요금  2,340,000원×1회= 2,340,000

3.교육격차 해소 611,163 341,492 269,671

1.급식비지원 398,970 214,500 184,470

1.무상급식지원 398,970 214,500 184,470

1.학생지원금 398,970 214,500 184,470
(성립전)무상급식  2,750원×780명×40일 

=
85,800,000

(성립전)무상급식  (2,750원×780명×186

일 ) - 300,300,000 =
98,670,000
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2.방과후학교활동비지원 6,580 600 5,980

1.사회적배려대상자지원 6,580 600 5,980

1.학생지원금 6,580 600 5,980
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  100,000원×1명×4개월 =
400,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  100,000원×2명×6개월=
1,200,000

(성립전)방과후학교교육비지원(자유수강권

)  4,380,000원×1교=
4,380,000

3.현장체험학습비지원 56,950 48,800 8,150

1.현장체험학습비지원 56,950 48,800 8,150

1.학생지원금 56,950 48,800 8,150
(성립전)수학여행비지원  200,000원×1명 

=
200,000

(성립전)수련활동비지원  30,000원×265명

=
7,950,000

4.교과서비지원 68,563 77,592 -9,029

1.교과서도서구비 68,563 77,592 -9,029

1.기간제직원인건비 350 350 0  

2.교육운영비 68,213 77,242 -9,029학생교과서구입  -9,029,000원×1회= -9,029,000

5.교복구입비지원 80,100 0 80,100

1.교복구입비 지원 80,100 0 80,100

1.학생지원금 80,100 0 80,100
(성립전)신입생교복구입비지원  300,000원

×267명=
80,100,000

4.학생복지 136,583 106,010 30,573

1.학생장학금운영 4,000 3,000 1,000

1.학생장학금운영 4,000 3,000 1,000

1.학생복지비 4,000 3,000 1,000
(성립전)KT&G 학생장학금  500,000원×1회

=
500,000

(성립전)KT&G 학생장학금  500,000원×1명

 =
500,000

2.교육복지우선 6,150 6,150 0

1.교육복지사업운영비 6,150 6,150 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

2.교육운영비 4,530 4,530 0  

3.학생복지운영 126,433 96,860 29,573

1.학생증및사진첩제작 620 620 0

1.학생복지비 620 620 0  
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2.졸업앨범제작 10,715 12,000 -1,285

1.교육운영비 10,715 12,000 -1,285졸업앨범제작  -1,285,000원×1회= -1,285,000

3.학생교복구입 115,098 84,240 30,858

1.교육운영비 115,098 84,240 30,858
(성립전)교복구입비  (436,000원×259명) 

- 84,240,000 =
28,684,000

(성립전)교복구입비  2,174,000원×1교= 2,174,000

3.기본적 교육활동 299,014 278,078 20,936

1.교과 활동 86,149 48,822 37,327

1.교과활동지원 10,370 6,980 3,390

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.보충과정운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 120 120 0  

3.순회교사제운영비 6,370 2,980 3,390

1.여비 5,170 2,380 2,790(성립전)순회교사여비  20,000원×2회×18주+20,000원
×2회×17주+10,000원×5회×18주+490,000원×1회=

2,790,000

2.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월

×2명=
600,000

2.국어교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

3.사회교과활동 750 750 0

1.사회교과활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학교과활동 16,722 14,022 2,700

1.교과운영 14,022 14,022 0

1.교육운영비 14,022 14,022 0  
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2.과학실안전장비 구축 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)폐수시약장 구입  2,700,000원×1

회=
2,700,000

6.체육교과활동 9,520 6,520 3,000

1.교과운영 6,520 6,520 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 3,400 3,400 0  

4.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.여학생 체육활성화 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)여학생 체육활동 운영물품  

1,260,000원×1회=
1,260,000

(성립전)여학생 체육활동 상품  1,200,000

원×1회=
1,200,000

(성립전)여학생 체육활동 봉사단 식비 및 간식비  8,000

원×3회×15명+3,000원×4회×15명=
540,000

7.예술교과활동 7,300 7,300 0

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.감성공간벽화그리기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.외국어교과활동 37,637 8,608 29,029

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.영어회화전문강사 인건비 37,037 8,008 29,029

1.기간제직원인건비 33,709 7,050 26,659
(성립전)인건비  2,350,000원×3개월×1명

=
7,050,000

(성립전)인건비  2,350,000원×3개월×1명

=
7,050,000

(성립전)인건비  7,022,000원×1회= 7,022,000

(성립전)퇴직금  2,468,000원×1명= 2,468,000

(성립전)연차수당  89,950원×23일×1명= 2,069,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000
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(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
2,928 958 1,970

(성립전)4대보험기관부담금  1,970,000원

×1명=
1,970,000

9.선택교과활동 0 792 -792

1.한문과부교재구입 0 792 -792

1.교육운영비 0 792 -792부교재구입  -792,000원×1회= -792,000

10.특수교육교과활동 2,700 2,700 0

1.통합학급운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.창의적 체험활동 166,865 183,256 -16,391

1.자율활동 25,964 25,964 0

1.학교축제운영 4,170 4,170 0

1.교육운영비 4,170 4,170 0  

2.학급교육활동경비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

3.경시대회운영 및 대회출전 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

4.과학경연대회 1,324 1,324 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,024 1,024 0  

5.독서활동경연대회 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0  

6.학생회 활동 11,720 11,720 0

1.교육운영비 11,720 11,720 0  

7.학생체육대회 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.현장체험학습활동 109,996 129,180 -19,184

1.수학여행 61,365 65,500 -4,135
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1.여비 2,045 3,000 -955인솔교사여비  -955,000원×1회= -955,000

2.교육운영비 59,320 62,500 -3,180수학여행위탁용역  -5,246,000원×1회= -5,246,000

수학여행야간경비  2,066,000원×1회= 2,066,000

2.수련활동 31,810 27,360 4,450

1.여비 850 960 -110인솔교사여비  -110,000원×1회= -110,000

2.교육운영비 30,960 26,400 4,560
(성립전)수련활동위탁용역  94,000원×25

명+14,000원×240명=
5,710,000

수련활동위탁용역  -1,550,000원×1회= -1,550,000

(성립전)차량임차료  900,000원×1대= 900,000

차량임차료  -1,700,000원×1회= -1,700,000

수련활동야간경비용역  1,200,000원×1회= 1,200,000

3.1학년현장학습 8,550 12,120 -3,570

1.교육운영비 8,550 12,120 -3,570차량임차료  -1,350,000원×1회= -1,350,000

입장료  -2,220,000원×1회= -2,220,000

4.2학년현장학습 0 8,900 -8,900

1.교육운영비 0 8,900 -8,900차량임차료  -6,400,000원×1회= -6,400,000

입장료  -2,500,000원×1회= -2,500,000

5.3학년현장학습 8,271 15,300 -7,029

1.교육운영비 8,271 15,300 -7,029차량임차료  -1,845,000원×1회= -1,845,000

입장료  -5,184,000원×1회= -5,184,000

3.동아리활동 17,990 14,640 3,350

1.청소년단체활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

2.자율선택과제운영 10,390 10,390 0

1.운영수당 1,250 1,250 0  

2.학생복지비 9,140 9,140 0  

3.학교예술교육활동 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.학생복지비 1,560 1,560 0  
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3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.학교스포츠클럽활동 3,350 0 3,350

1.학생복지비 3,350 0 3,350(성립전)유니폼 구입  34,000원×25명= 850,000

(성립전)식비 및 간식비  8,000원×40명

+3,000원×7회×20명=
740,000

(성립전)특식비  15,000원×2회×40명= 1,200,000

(성립전)차량임차료  450,000원×1회= 450,000

(성립전)운영물품 구입  110,000원×1회= 110,000

4.봉사활동 5,832 5,832 0

1.교통봉사활동비 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.청소용품구입 5,592 5,592 0

1.교육운영비 5,592 5,592 0  

5.진로활동 7,083 7,640 -557

1.진로지도활동 2,273 2,830 -557

1.교육운영비 2,273 2,830 -557표준화 적성검사  -407,000원×1회= -407,000

상담운영물품  -150,000원×1회= -150,000

2.상담활동 2,500 2,500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.진로체험활동 2,310 2,310 0

1.운영수당 1,422 1,422 0  

2.교육운영비 888 888 0  

3.자유학기 활동 46,000 46,000 0

1.자유학기제활동 46,000 46,000 0

1.주제선택활동 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.예술체육활동 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  
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3.동아리활동 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0  

4.진로탐색활동 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

5.전북형자유학기제운영 33,000 33,000 0

1.교육운영비 33,000 33,000 0  

4.선택적 교육활동 144,689 76,540 68,149

1.방과후학교 운영 36,113 41,100 -4,987

1.방과후학교운영 36,113 41,100 -4,987

1.방과후학교운영 2,513 6,400 -3,887

1.운영수당 2,440 6,400 -3,960강사비  -3,960,000원×1회= -3,960,000

2.교육운영비 73 0 73방과후교재비  73,000원×1회= 73,000

2.태권도방과후학교운영 31,400 34,100 -2,700

1.운영수당 18,900 21,600 -2,700강사비  -225,000원×12개월= -2,700,000

2.교육운영비 12,500 12,500 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영 2,200 600 1,600

1.교육운영비 2,200 600 1,600
(성립전)방과후학교 수강료  100,000원×1

명×4개월=
400,000

(성립전)방과후학교 수강료  100,000원×2

명×6개월=
1,200,000

2.독서활동 10,200 10,200 0

1.독서활동운영 10,200 10,200 0

1.도서구입 10,200 10,200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입비 10,000 10,000 0  

3.교기육성 87,956 24,240 63,716

1.교기운영 87,956 24,240 63,716

1.태권도부운영 30,125 9,632 20,493

1.여비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 25,172 6,632 18,540
(성립전)제48회소년체전대표선수 출전및훈

련비(목적)  250,000원×2회=
500,000
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(성립전)제48회소년체전대표선수 장비구입

(목적)  100,000원×1회=
100,000

(성립전)육성종목운영 대회출전및훈련비(

목적)  456,000원×5회=
2,280,000

(성립전)육성종목운영 대회출전및훈련비(

목적)  1,200,000원×5회=
6,000,000

(성립전)육성종목운영 장비구입(목적)  

50,000원×15종×2회=
1,500,000

(성립전)육성종목운영 특식비(목적)  

420,000원×1회=
420,000

(성립전)육성종목운영 특식비(목적)  

440,000원×1회=
440,000

(성립전)제48회전국소년체육대회대표출전

비  400,000원×1명=
400,000

(성립전)특별훈련비및장비구입(발전)  

600,000원×1회=
600,000

태권도부 매트구입  21,000원×300장= 6,300,000

3.비품구입비 1,953 0 1,953
태권도 전자호구 수신기 구입  653,000원

×1개=
653,000

태권도훈련 노트북구입  1,300,000원×1개

=
1,300,000

2.에어로빅부운영 26,692 452 26,240

1.교직원복지비 5,100 0 5,100
(성립전)제48회전국소년체전유공자포상금(

운동부지도자)  3,000,000원×1명=
3,000,000

(성립전)제48회전국소년체전유공자포상금(

운동부지도교사)  2,000,000원×1명=
2,000,000

(성립전)제48회전국소년체전유공학교포상

금(운동부지도자포상금)  100,000원×1명=
100,000

2.교육운영비 19,592 452 19,140
(성립전)제48회소년체전대표선수 출전및훈

련비(목적)  1,800,000원×1회=
1,800,000

(성립전)육성종목운영 대회출전및훈련비(

목적)  600,000원×2회=
1,200,000

(성립전)육성종목운영 대회출전및훈련비(

목적)  600,000원×2회+640,000원×1회=
1,840,000

(성립전)제48회전국소년체육대회대비장비

비및특별훈련비  1,000,000원×3명=
3,000,000

(성립전)제48회전국소년체육대회대표출전

비  400,000원×3명=
1,200,000

(성립전)제48회전국소년체전유공학교포상

금(시합및훈련비)  700,000원×10회=
7,000,000

(성립전)제48회전국소년체전유공학교포상

금(용품구입)  250,000원×10종=
2,500,000

(성립전)특별훈련비및장비구입(발전)  

600,000원×1회=
600,000

3.학생복지비 2,000 0 2,000(성립전)체육영재지원금  600,000원×2회= 1,200,000

(성립전)제48회전국소년체전유공자포상금(

입상선수)  400,000원×1명=
400,000

(성립전)제48회전국소년체전유공학교포상

금(선수장학금)  400,000원×1명=
400,000

3.운동부지도자인건비 28,741 14,118 14,623

1.기간제직원인건비 25,736 12,568 13,168(성립전)인건비  2,028,000원×6개월= 12,168,000
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(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.기간제직원법정부담

금
3,005 1,550 1,455

(성립전)4대보험기관부담금  1,455,000원

×1회=
1,455,000

4.레슬링부 운영 1,798 38 1,760

1.교육운영비 1,798 38 1,760
(성립전)제48회소년체전대표선수 출전및훈

련비(목적)  500,000원×1회=
500,000

(성립전)제48회소년체전대표선수 용품구입

(목적)  50,000원×2종=
100,000

(성립전)육성종목운영 대회출전및훈련비(

목적)  150,000원×2회=
300,000

(성립전)육성종목운영 대회출전및훈련비(

목적)  150,000원×2회+160,000원×1회=
460,000

(성립전)제48회전국소년체육대회대표출전

비  400,000원×1명=
400,000

5.학교축제운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)무대조명장치임대(발전)  600,000

원×1회=
600,000

4.기타 선택적 교육활동 10,420 1,000 9,420

1.창의교육운영 9,720 0 9,720

1.창의성교육프로그램 9,720 0 9,720

1.운영수당 7,400 0 7,400
(성립전)지도교사수당  40,000원×4시간

×10일×4명=
6,400,000

(성립전)담임수당  200,000원×4명= 800,000

(성립전)거점학교운영실무교사수당  

200,000원×1명=
200,000

2.전기요금 900 0 900(성립전)전기요금  900,000원×1회= 900,000

3.교육운영비 1,120 0 1,120(성립전)현수막제작  55,000원×1개= 55,000

(성립전)간식  1,200원×60명×10회= 720,000

(성립전)사무용품및교구구입  34,500원

×10종=
345,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회비  15,000원×10명×2회= 300,000

2.기타선택적교육운영 700 1,000 -300

1.대학교 교육실습생 운영 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300교육용품구입  -300,000원×1회= -300,000

5.교육활동 지원 147,886 127,003 20,883

1.교무업무 운영 15,658 15,018 640

1.교무학사운영 15,658 15,018 640

1.교무학사운영 7,478 6,838 640
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1.교육운영비 7,478 6,838 640수업연구소모품구입  640,000원×1회= 640,000

2.교육과정 평가 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0  

3.교육활동 홍보 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0  

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 22,660 19,300 3,360

1.학생생활상담지도 9,460 6,100 3,360

1.학생생활지도운영 2,740 2,740 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0  

2.배움터자원봉사자 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자할동비  10,000

원×336시간=
3,360,000

2.학교폭력예방 7,500 7,500 0

1.인성교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.학교폭력담당교사 강사지원 5,500 5,500 0

1.기간제교원인건비 5,460 5,460 0  

2.교육운영비 40 40 0  

3.학생안전교육 5,700 5,700 0

1.안전교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.체험중심안전교육 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

3.학습지원실 운영 30,555 29,555 1,000

1.방송실운영 240 240 0
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1.방송실운영비 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.[국고]정보화실운영 30,315 29,315 1,000

1.학교정보화지원 16,315 15,315 1,000

1.일반수용비 3,660 3,660 0  

2.기타공공요금 6,375 6,375 0  

3.교육운영비 4,780 3,780 1,000교수매체기기수리  100,000원×10대= 1,000,000

4.기타자산취득비 1,500 1,500 0  

2.[국고]소프트웨어교육선도학교운영14,000 14,000 0

1.일반수용비 318 318 0  

2.운영수당 2,048 2,048 0  

3.교육운영비 10,904 10,904 0  

4.비품구입비 530 530 0  

5.도서구입비 200 200 0  

4.교육여건 개선 79,013 63,130 15,883

1.교육환경개선 79,013 63,130 15,883

1.환경개선비품구입 56,501 40,130 16,371

1.비품구입비 56,501 40,130 16,371냉난방기구입  1,800,000원×1대= 1,800,000

컴퓨터구입  1,300,000원×4대= 5,200,000

선풍기구입  -1,648,000원×1회= -1,648,000

책걸상구입  1,193,000원×1회= 1,193,000

과학실 씽크대 구입  2,046,000원×1회= 2,046,000

키폰전화기 구입  330,000원×1회= 330,000

텔레비전(TV)구입  1,274,000원×5대= 6,370,000

송풍기구입  480,000원×1회= 480,000

모니터구입  300,000원×2대= 600,000

2.환경개선수선 22,512 23,000 -488

1.일반수용비 22,512 23,000 -488족구장주변환경정비  -488,000원×1회= -488,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.학교 일반운영 328,083 335,756 -7,673

1.학교기관 운영 191,675 187,182 4,493

1.부서기본운영 70,909 69,032 1,877

1.교무실운영 33,400 31,820 1,580

1.일반수용비 17,500 17,420 80복사기임대  -408,000원×1회= -408,000

프린터토너등  488,000원×1회= 488,000

2.여비 15,900 14,400 1,500관외출장여비  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.교장실운영 12,240 12,240 0

1.여비 2,076 2,076 0  

2.일반업무추진비 6,660 6,660 0  

3.직책급업무추진비 3,504 3,504 0  

3.행정실운영 24,589 24,232 357

1.일반수용비 17,313 16,952 361사무용기기유지보수비  201,000원×1회= 201,000

신용카드수수료  160,000원×1회= 160,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 3,080 2,580 500관외출장여비  500,000원×1회= 500,000

4.비품구입비 3,996 4,500 -504사무용비품구입  -504,000원×1회= -504,000

4.특근매식비 80 240 -160

1.일반수용비 80 240 -160초과근무자특근매식  -160,000원×1회= -160,000

5.교직원연수 600 500 100

1.일반수용비 600 500 100행정직연수  100,000원×1명= 100,000

2.행정지원인력운용 120,766 118,150 2,616

1.사무실무사인건비 45,292 42,676 2,616

1.무기계약직원인건비 41,872 39,916 1,956연봉  123,000원×12월= 1,476,000

장기근무가산금  55,000원×4월= 220,000

교통보조비  40,000원×4월= 160,000

맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,420 2,760 6604대보험기관부담금  660,000원×1회= 660,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.시설관리원인건비 22,840 22,840 0

1.기간제직원인건비 21,580 21,580 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

3.기간제직원법정부담

금
960 960 0  

3.청소관리원인건비 19,484 19,484 0

1.기간제직원인건비 18,234 18,234 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

3.기간제직원법정부담

금
950 950 0  

4.경비원인건비 31,920 31,920 0

1.기간제직원인건비 30,480 30,480 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,440 1,440 0  

5.교무실무사 대체인건비 1,230 1,230 0

1.기간제직원인건비 1,162 1,162 0  

2.기간제직원법정부담

금
68 68 0  

2.시설 장비 유지 134,708 146,874 -12,166

1.학교시설장비유지 134,708 146,874 -12,166

1.공공요금 및 제세공과금 68,020 70,520 -2,500

1.전기요금 43,100 45,600 -2,500전기요금  -2,500,000원×1회= -2,500,000

2.상하수도료 15,400 15,400 0  

3.연료비 1,440 1,440 0  

4.기타공공요금 8,080 8,080 0  

2.시설일반관리 32,371 40,332 -7,961

1.일반수용비 32,371 40,332 -7,961소규모수선비  2,930,000원×1회= 2,930,000

시설소모품구입  -2,956,000원×1회= -2,956,000

냉난방기 필터청소  -5,000,000원×1회= -5,000,000

비상방송설비 성능개선공사  -3,935,000원

×1회=
-3,935,000

실내및계단청소  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.시설관리용역 8,577 9,577 -1,000
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1.기간제직원인건비 437 1,437 -1,000
시설관리 일용인부작업  -1,000,000원×1

회=
-1,000,000

2.일반수용비 8,140 8,140 0  

4.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0  

5.과학실안전사고 1,934 0 1,934

1.일반수용비 1,934 0 1,934
과학실안전사고수은안전점검용역비  

730,000원×1회=
730,000

(성립전)과학실안전사고수은안전점검용역

비  600,000원×1회=
600,000

(성립전)과학실안전사고조치청소용역비  

400,000원×1회=
400,000

과학실안전사고처리물품구입  204,000원

×1회=
204,000

6.화장실관리 4,935 6,235 -1,300

1.일반수용비 4,935 6,235 -1,300
화장실비데청소 및 필터구입  -1,300,000

원×1회=
-1,300,000

7.체력단련실관리 15,511 16,850 -1,339

1.일반수용비 8,170 9,500 -1,330체력단련실리모델링  -980,000원×1회= -980,000

당구물품구입  -350,000원×1회= -350,000

2.비품구입비 7,341 7,350 -9운동기구구입  -9,000원×1회= -9,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회 운영 1,300 1,300 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모시험감독운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교시설 확충 0 9,000 -9,000

1.시설확충 및 개선 0 9,000 -9,000

1.시설확충및개선 0 9,000 -9,000

1.시설확충및개선 0 9,000 -9,000

1.시설비 0 9,000 -9,000전기시설개선공사  -9,000,000원×1회= -9,000,000
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8.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000예비비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

세출합계 2,368,0081,833,313 534,695
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